[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЛЕНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ВАРНАВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.01. 2022 года                     д. Михаленино                                            № 1
Об организации работы по зимнему содержанию подведомственных территорий, уличной дорожной сети, тротуаров, своевременной очистке  кровель, от наледи, сосулек и снега в зимний период 2022 года на территории Михаленинского сельского поселения
       В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", протоколом совещания с главами местного самоуправления муниципальных районов, городских и муниципальных округов Нижегородской области от 11.01.2022 № Сл-001-9382/22, письмом министерства энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Нижегородской области от 11.01.2022 № Сл-329-6611/22 "О принятии мер в связи с неблагоприятными условиями", в целях надлежащего содержания зданий и сооружений и прилегающих к ним территорий, создания условий для безаварийного движения транспорта и во избежание травматизма людей администрация Михаленинского сельсовета постановляет:
       1. Своевременно проводить работы по нормативному содержанию улично-дорожной сети населенных пунктов, внутридомовых территорий и подъездов, пешеходных тротуаров, подходов и подъездов к жилым и административным зданиям, а также подъездных путей спец.техники (машин скорой помощи, пожарных) в границах поселения;
       2. Своевременно организовывать работу по сбросу снега с крыш с собственниками жилых домов, уделяя особое внимание местам массового скопления людей;

       3. Провести работу по созданию бригад, осуществляющих оперативную работу снега со скатных крыш многоквартирных домов;

       4. Установка ограждения опасных зон схода снежных масс, огораживание их сигнальными лентами, установки предостерегающих указателей, информирования жителей о возможной угрозе схода с крыш снега;

       5. Осуществление ежедневного контроля за выполнением работ в соответствии с графиком работ, проведения мониторинга состояния крыш многоквартирных домов;

       6. Разместить публикации обращений к собственникам помещений многоквартирных домов, находящихся в непосредственном управлении, о необходимости организации работ по уборке снега с крыш.
       7. Рекомендовать руководителям предприятий и учреждений расположенных на территории Михаленинского сельского поселения независимо от форм собственности:
       7.1. обеспечивать постоянные подъезды к административным зданиям, социально-значимым объектам, в пределах своей компетенции;

       7.2. проводить ревизию зданий и сооружений по оценке возможных обрушений кровель;

       7.3. при необходимости сформировать бригады для удаления снежных масс и льда, обеспечить выполнение требований по технике безопасности бригадами при сбросе снега с крыш

       7.4. устанавливать ограждения опасных зон схода снежных масс с подведомственных зданий и сооружений;

       8. Рекомендовать собственникам помещений в многоквартирных домах, не заключившим договор на выполнение работ по содержанию и ремонту общего имущества с обслуживающей организацией:
       8.1. своевременно выполнять работы по уборке снега и наледи с крыш многоквартирных домов;

       8.2. устанавливать ограждения опасных зон схода снежных масс с крыш  многоквартирных домов;

       8.3. проводить ревизии крыш многоквартирных домов по оценке возможных обрушений кровель

       9. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава Администрации

 Михаленинского сельсовета                                               Н.С.Гайчук